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1.Úvod

Diplomová práce představuje kvalitativní výzkum zaměřený na Profesní

a odborovou unii zdravotnických pracovníků Čech, Moravy a Slezska (PO UZP

ČMS) jakožto nejvýraznější sdružení v oblasti odborového působení nelékařského

zdravotnického personálu v České republice. V době, kdy odbory zaujímají stále

významnější postavení v pracovně právních vztazích, považuji za účelné, začít

dokumentovat vznik, vývoj a činnost odborů působících ve zdravotnictví.

Prvním cílem diplomové práce je vytvořit ucelený přehled vzniku

a historického vývoje PO UZP ČMS zasazený do historického kontextu vývoje

odborů.

Druhým cílem je charakterizovat strukturu organizace, legislativu související

s odborovou problematikou a spolupráci s jinými organizacemi.

Třetím cílem je popis stávající činnosti PO UZP ČMS zahrnující zjištění

počtu členů, podmínek členství a výhod z něho plynoucích, popis vzniku a významu

edukačních center a odborných sekcí a popis vzdělávacích a poradenských aktivit.

Pro komplexní hodnocení rozsahu činnosti a charakteru odborů pokládám

za podstatné, zabývat se nejen činností PO UZP ČMS, ale také všeobecnou historií

odborů. Úvodní část práce je proto věnována popisu vzniku a vývoje odborových

hnutí v českých zemích od konce 19. století. V samostatné kapitole je popsána

legislativa související s odborovou tématikou.

Kapitoly týkající se PO UZP ČMS dokumentují vznik a vývoj odborového

sdružení a činnost základních organizací, edukačních center a odborných sekcí.

Nejdůležitější článek PO UZP ČMS tvoří základní organizace, pátá kapitola je proto

věnována popisu činnosti a úkolů vybraných základních organizací.

Dále se zabývám všeobecným povědomím o informovanosti nelékařských

zdravotnických pracovníků o základních organizacích sdružujících nelékařský

zdravotnický personál. Teoretické příspěvky jsou doplněny výzkumným šetřením

týkajícím se informovanosti nelékařských zdravotnických pracovníků o působení

základních organizací PO UZP ČMS ve zdravotnickém zařízení, v němž jsou

zaměstnáni.

Problematika novodobého českého odborového hnutí není doposud příliš

v české odborné literatuře zpracována. Důvody lze vidět v tom, že jde v našich
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podmínkách o relativně nový jev, neboť demokratický systém, který dal vzniknout

nezávislým odborům, má zatím velmi krátkou historii.

PO UZP ČMS nemá archivovány oficiální matriály, které by mohly sloužit

jako podklady pro výzkumnou činnost v ošetřovatelské oblasti. Tato skutečnost byla

významnou překážkou při získávání údajů pro teoretickou část diplomové práce.

Množství získaných informací ovlivnil i fakt, že vedení PO UZP ČMS mi vědomě

zamezovalo přístup k nosným informacím.
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2. Historický vývoj odborů

2.1 Historické příčiny vzniku odborů a odborových svazů

Odbory a odborová sdružení vznikaly od 19. století. Reagovaly na potřeby

a zájmy dělníků. V průběhu let se pozice odborů proměňovala v souvislosti

s technologickým rozvojem, růstem počtu továren a závodů a s přesunem vesnického

obyvatelstva do měst. Rozvoj průmyslu a industrializace byl v posledních dvou

stoletích spojený s výraznými změnami politických, sociálních a ekonomických

podmínek v českých zemích. Hybateli těchto změn byli především pracující lidé,

seskupovaní v různých hnutích, později odborech, a jejich boj za lidská práva.

Organizovaná hnutí zaměstnanců vytvářela na zaměstnavatele trvalý tlak, který vedl

k postupnému zlepšování pracovních a sociálních podmínek.

Vznik odborů a odborových hnutí byl zapříčiněn sociálními důsledky rozvoje

pracovního trhu v období ranného kapitalismu. Existence odborů působila jako

vyvažující prvek nezbytný při prosazování požadavků na zlepšovaní pracovních

a ekonomických podmínek dělnické třídy. Odbory se také významně podílely

na vzniku dnešní demokratické společnosti s ekonomikou a sociálním systémem

vycházejícím z potřeb obyvatelstva.

2.2 Počátky utváření odborového jednání koncem 19. století

První pokusy dělníků hájit zájmy na zvýšení mezd a zlepšení pracovních

podmínek stávkami lze zaznamenat v Čechách a na Moravě v 90. letech 18. století.

Tyto místní a nekoordinované projevy dělnické nespokojenosti však přinesly jen

nepatrné úspěchy. Teprve s rozvojem a rozšiřováním výroby a růstem trhu

a pracovních příležitostí docházelo ke zvyšování vzdělání a rozvoji sociálního

vědomí dělníků. To vedlo k prvním společným snahám o změnu jejich pracovního

postavení.

V tomto období vznikaly první dělnické spolky, které se postupem času

začaly podobat odborovým organizacím. Dělnické spolky dokázaly již v prvním
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období zabezpečit pro zaměstnance jisté výhody, např. finanční podporu při úrazu,

nemoci nebo nezaměstnanosti, případně vyplácení podpory ve stáří.

Průkopníky odborového hnutí v českých zemích byli typografové. Jejich

spolek Typografia, založený roku 1862, se omezil ještě jen na podpůrnou činnost,

jeho členové však hledali další možnosti, jak by mohli zvyšovat úroveň tiskařského

dělnictva a zastávat jeho zájmy. Roku 1863 založil Josef Mikuláš časopis Veleslavín,

jeden z prvních odborných i odborových českých listů.

2.3 Persekuce dělnictva a stávek v 19. století, koaliční zákon

Persekuce stávek vycházela z tradice vzniklé za feudalismu, podle které byly

stávky považovány za trestné činy. Teprve vydáním Josefínského zákoníku roku

1787 byla přehodnocena právní kvalifikace trestného činu a nadále byli účastníci

stávek stíháni jen jako pachatelé správních deliktů. Zákoník o zločinech a těžkých

policejních přestupcích z roku 1803 stíhá stejný delikt také již jen jako přestupek1.

Skutkovou podstatu tvoří jednání spočívající ve „střetnutí a srozumění tovaryšů

řemeslnických, by si odepřením společným pracováním, aneb jinými prostředky větší

mzdu denní nebo týdenní, nebo jiné vejminky od mistrů svých vymohli“ (MALÝ,

1967).

Trestáni byli především organizátoři a podněcovatelé stávky a to vězením

od 3 dnů až po 1 týden se zostřeným postupem a káráním nebo bitím. Pokud byli

organizátoři považování za „cizozemce“, měli být rovněž „z kraje neb ze všech

zemích dědičných vypuzeni“. Stanovena byla také intenzita kárání2. Muži byli biti

holí, ženy a nezletilí byli mrskáni metlou. Tento trest mohl být zostřen, pokud by

soud uznal, že jednáním obžalovaného byla dána „příležitost k povstání veřejnému“

(MALÝ, 1967). Tato ustanovení se stala základem právní úpravy trestního zákona

č. 117 ze dne 27. 5. 1852, který novelizoval zákon z roku 1803. Zákoník z roku 1803

ovlivňoval právní vývoj v našich zemích až do roku 1949 (MALÝ, 1967).

Zákon z roku 1852 stanovil, že přestupku se dopustili ti, kdo „společným

odepřením práce nebo jinými prostředky na davatelích práce vyšší mzdu denní nebo

týdenní neb jiné výminky vynutili“ (MALÝ, 1967). Novým zákonem byla zvýšena

1 Hlava 11, oddíl, v těžkých řádu městského přestupcích proti bezpečnosti jmění a statku § 229.
2 Hlava 2, oddílu o trestech, § 20.
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zejména výše trestu, organizátoři stávek byli napříště trestáni vězením od 8 dnů

do 3 měsíců. Trest kárání byl zrušen.

Spolkový zákon ze dne 15. 11. 1867 povoloval zakládání spolků v rozsáhlé

míře. Podle přijaté legislativy však bylo organizování stávek ilegální a organizátoři

měli být nadále trestáni přísným vězením. Sama účast na stávce, pokud vypukla

spontánně, resp. se nepodařilo vypátrat, kdo ji připravil, trestná nebyla, avšak

např. shromáždění, které se usneslo na zastavení práce, aniž k němu pak skutečně

došlo, překročilo zákon.

Trestní zákon z roku 1852 platil až do vydání koaličního zákona roku 1870.

Tento zákon zrušil trestnost stávek. Dle §2 koaličního zákona byly také prohlášeny

za právně neúčinné snahy zaměstnavatelů namířené proti dělníkům nebo úmluvám

pracujících „aby společným zastavením práce na těch, kteří do práce berou,

vynucena byla vyšší mzda nebo vůbec nějaké lepší podmínky práce“ (MALÝ, 1967).


[…]


........................................................

DATUM NAROZENÍ:

..................................................................

ZAMĚSTNAVATEL:

....................................................................

TELEFONNÍ KONTAKT/VYROZUMĚNÍ V PŘÍPADĚ NEMOŽNOSTI

ZAŘAZENÍ/:

.........................................................................................................................................

ČLEN POUZP: ANO NE /ZAKROUŽKUJTE/

OBĚD: ANO NE /ZAKROUŽKUJTE/

PODPIS:

..............................................................................

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA

NA SYMPOZIUM OŠ.PÉČE V CHIRURGII A

NEUROCHIRURGII

27.4.2007
/VYPLŇTE ČITELNĚ – SPRÁVNOST ÚDAJŮ NA CERTIFIKÁTU/:

JMÉNO, PŘÍJMENÍ, TITUL:

........................................................

DATUM NAROZENÍ:

..................................................................

ZAMĚSTNAVATEL:

....................................................................

TELEFONNÍ KONTAKT/VYROZUMĚNÍ V PŘÍPADĚ NEMOŽNOSTI

ZAŘAZENÍ/:

.........................................................................................................................................

ČLEN POUZP: ANO NE /ZAKROUŽKUJTE/
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OBĚD: ANO NE /ZAKROUŽKUJTE/

PODPIS:

..............................................................................

PROGRAM SYMPÓZIA:

8,00 – 9,30 REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ

9,30 – 9,45 ZAHÁJENÍ SYMPÓZIA

NEUROCHIRURGIE

9,45 – 10,05 DOC. MUDR. MARTIN SMRČKA PH. D. MBA, FN
BRNO- BOHUNICE, NCHK
„CÉVNÍ PROBLEMATIKA“

10,05 – 10,20 VLADIMÍRA TLAČBABOVÁ, HANA SYPTÁKOVÁ,
FN BRNO-BOHUNICE, NCHK

„PÉČE O PACIENTA NA INTENZIVNÍ PÉČI NCH“

10,20 – 10,35 ZDEŇKA JOCHOVÁ, KATEŘINA VRANKOVÁ,
FN BRNO-BOHUNICE, NCHK

„PSYCHIKA PACIENTA A SESTRY NA JIP“

10,35 – 10,50 BC. HEDVIKA BORÝSKOVÁ, FN BRNO-BOHUNICE,
NCHK
„BAZÁLNÍ STIMULACE - KAZUISTIKA“

10,50– 11,10 MUDR. JOSEF MUSIL, FN BRNO-BOHUNICE, NCHK
„BOLESTI ZAD“

11,10– 11,25 LENKA NAVRÁTILOVÁ, LADISLAVA VYKYDALOVÁ,
FN BRNO-BOHUNICE, NCHK

„ZMĚNY V OŠETŘOVATELSKÉ PÉČI“

11,25 – 11,55 PŘESTÁVKA

11,55 – 12,15 MUDR. VÁCLAV VYBÍHAL, FN BRNO-BOHUNICE,
NCHK
„SYNDROM CANALIS CARPI“

12,15 – 12,30 MARCELA PAJTLOVÁ, FN BRNO-BOHUNICE, NCHK
„INFORMOVANOST Z POHLEDU PACIENTA“

12,30 – 12,45 BC. DAGMAR KUCHAŘOVÁ, MGR. LENKA
ŘÁDKOVÁ, FN BRNO-BOHUNICE, RHB
„FYZIOTERAPIE NA NEUROCHIRURGII“
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 CHIRURGIE

12,45 – 13,00 IVANA HÁLKOVÁ, BC. DANA ROUBOVÁ, FN BRNO-
BOHUNICE, CHK

„ZKUŠENOSTI S KONTINUÁLNÍ ELIMINAČNÍ
METODOU NA CHIRURGICKÉ JIP“

13,00 – 13,15 ZUZANA MIKLÍKOVÁ, DARINA HEKOVÁ, FN BRNO-
BOHUNICE, CHK

„RFA PANKREATU – NAŠE SOUČASNÉ ZKUŠENOSTI
NA INTENZIVNÍ PÉČI“

13,15- 13,30 BC. SIMONA BERÁNKOVÁ, ZUZANA JURZOVÁ,
FN BRNO-BOHUNICE, CHK
„OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA S BANDÁŽÍ

ŽALUDKU“

13,30 - 14,30 PŘESTÁVKA – OBĚD

14,30 – 14,45 ZDENĚK GREGOROVIČ, FN BRNO-BOHUNICE,
CHK „OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE U PACIENTŮ
PO INTERVENČNÍCH VÝKONECH“

14,45 – 15,00 MGR. RENATA ŽIVOROVÁ, FN BRNO-BOHUNICE,
CHK
„OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA S PÍŠTĚLÍ“

15,00 – 15,20 MONIKA ANTONOVÁ, FN BRNO-BOHUNICE, CHK
„OŠETŘOVÁNÍ STOMIÍ – JAK PŘEDCHÁZET

KOMPLIKACÍM“

15,20 - 15,35 EVA VEJROSTOVÁ, LENKA FTAČNIKOVÁ, FN
BRNO- BOHUNICE, CHK
„OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE U PACIENTA S ČELISTNÍ

ANOMÁLIÍ“

15,35 – 15,45 ZÁVĚR SYMPOZIA

PŘEDNÁŠEJÍCÍ ZÍSKAJÍ 15 KREDITNÍCH BODŮ
SPOLUAUTOR 10 KREDITNÍCH BODŮ
PASIVNÍ ÚČAST 3 KREDITNÍ BODY

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ.
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