# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zdeňka Dobešová

**2. ročník navazujícího magisterského studia
obor ošetrovatelství se zaměřením na pedagogiku**

## **HISTORIE A SOUČASNOST PROFESNÍ A ODBOROVÉ UNIE ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ**

### *Posudek oponenta diplomové práce*

Odborová problematika dostala po roce 1989 jiný nádech., představuje významnou součást pracovního uspořádání a dotýká se práv a postavení zaměstnanců. Do té doby byla více spojována s vládnoucí garniturou a její politikou. Diplomová práce podává přehled o vzniku a vývoji Profesní a odborové unie zdravotnických pracovníků Čech, Moravy a Slezska (PO UZP ČMS) zasazený do historického vývoje odborů v českých zemích. Autorka se zaměřila na strukturu, organizační členění odborů, popis činností odborných sekcí a základních organizací a spolupráci s dalšími odborovými organizacemi včetně popisu související legislativy. S tím se však autorka nespokojila a ještě zkoumala informovanost nelékařských zdravotnických pracovníků o základních organizacích a jejich činnosti ve zdravotnickém zařízení, v němž jsou zaměstnáni. Vítám téma, které si autorka vybrala, neboť je to na naší fakultě první práce, která se zabývá problematikou odborového hnutí z historického pohledu. Jistě ji to stálo velké úsilí, neboť Profesní a odborové unie zdravotnických pracovníků Čech, Moravy a Slezska nemá archivovány oficiální materiály. Práce je velice přehledně uspořádaná.

Autorka, jak sama píše, uvažovala o rozšíření práce zaměřené na informovanost nelékařských zdravotnických pracovníků o činnosti základních organizací PO UZP ČMS v oblasti odborového působení. K zjištění stanovených cílů zvolila autorka metodu anonymního dotazníkového šetření vlastní konstrukce. Ke zpracování dotazníkového šetření použila autorka základních statistických metod. I výzkumná část je velice přehledně uspořádaná. V závěrečné části práce autorka diskutuje získané informace z historické části práce i z kvantitativního výzkumu. Jak popisuje, cesta k finální verzi diplomové práce byla plná překážek ze strany odborů. O to cennější je výsledek.

Diplomová práce má velice dobrou obsahovou i formální úroveň. Autorce se podařilo, přes řadu objektivních překážek, podat přehled o Profesní a odborové unie zdravotnických pracovníků Čech, Moravy a Slezska, jedné z největších organizací sdružujících nelékařský zdravotnický personál v České republice.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení před obhajobou práce:

V Praze, 6. června 2007

Mgr. Eva Marková